	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Bafti Murati - AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISË   

	Komenti i përgjithshëm 
	Të nderuar,

Zyrtarët Publik - nëpunësit civil që kanë marrdhënie të rregullt pune në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) me profesion Mjek Veterinar (titull ekuivalent me Mjekun Human, Farmacistin, Stomatologun sa i takon kualifikimit), sipas këtij projektligji janë kategorizuar në fushën e shëndetësisë, por duke mos specifikuar fusha e veprimit.

Lidhur me këtë ju kujtojmë se, natyra e punës dhe përgjegjësia e mjekut veterinar për shëndetin publik dhe atë veterinar konsiderohet në parim domen i shëndetësisë. Mirëpo përjashtimisht fushës së arsimit, ju sqarojmë se në të gjitha institucionet publike të Republikës së Kosovës, të gjithë zyrtarët publik mjek veterinar që përfitojnë pagë nga buxheti i shtetit dhe ku janë subjekt i këtij projektligji, janë të atashuar në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) dhe nuk janë të shtrirë në asnjë institucion tjetër të Shërbimit Civil dhe Publik (përveç fushës së arsimit).

AUV është i vetmi institucion publik shtetëror, dhe autoriteti më i lartë dhe i vetëm kompetent që mbron jetën dhe shëndetin e njeriut, përmes garantimit të sigurisë së ushqimit dhe shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve (zoonozat).

Prandaj mendojmë se specifikimi i fushës së zbatimit, eliminon çdo paqartësi që mund të rrjedh nga vendosja e titullit Mjek Veterinar në hapësirën e këtij projektligji (shtojca 9.-Shëndetësia). 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	1. Caktimi dhe specifikimi i fushës së zbatimit për Mjekun Veterinar 

Koment/sqarim: Në mënyrë specifike një pjesë e pozitave në AUV duhet të mbulohen me zyrtarë publik me titull mjek veterinar, sipas njësive organizative dhe organizimin e brendshëm e sistematizimin e vendeve të punës.

Në projektligjin aktual shtojca 9 - Shëndetësia, mjeku veterinar është vendosur sipas renditjes nr. 6, grupi H, klasa H5, koeficienti 7.4 por nuk është specifikuar fusha e zbatimit. Grupit punues i propozojmë që në kolonën e fushës së zbatimit të shkruhet: Në të gjitha institucionet publike të administratës shtetërore (Ministri, Agjenci Ekzekutive, Laboratore dhe Institute Kërkimore-Shkencore). ose si propozim i dytë të shikohet mundësia e vendosjes në: Shtojcën 10 Shërbimi Civil/Administrata Publike me të njejtin emërtim, koeficient dhe fushë të veprimit.  

2. Pozitat e punës së Zyrtarëve Publik - Nëpunës i Shërbimit Civil në AUV ku kërkohet titulli Mjek Veterinar (për efekt të projektligjit për Pagat) 

Koment/sqarim: Në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) Mjeku Veterinar është i sistemuar me akt emërim në këto pozita: a). Inspektor Veterinar; b).Ekspert/Specilist Laboratori; c). epidemiologji veterinare dhe shëndeti i kafshëve ç). Udhëheqës Sektori - kategori e ulët drejtuese, d). Drejtor drejtorie kategori e mesme drejtuese. Kërkojmë mirësisht nga grupi punues të merret në konsideratë që Mjekët Veterinar që kanë pozita funksionale sipas akteve të emërimit si më lartë brenda administratës publike, të shikohet mundësia e kompensimit (përqindje sipas funksionit) në rast se pozitat funksionale (inspektor, udhëheqës, ekspert laboratori) realizojnë pagë më të ulët ose të barabartë se sa pozita profesionale e Mjekut Veterinar (koeficienti 7.4). 

3. Pozitat e punës për Zyrtarët Publik - Nëpunës Civil ku kërkohet titulli Teknik Veterinar lidhur me projektligjin për Pagat 

Koment/Sqarim: Personeli i fushës së Mjekësisë Veterinare krahas Mjekut Veterinar organizohet dhe njeh edhe titullin Teknik Veterinar (me shkollë të mesme të Mjekësisë Veterinare). Prandaj kërkojmë nga grupi punues sikurse Mjeku veterinar si emërtim që është vendosur në kategori ekuivalente me mjekun e përgjithshëm, farmacistin, stomatologun, i njejti vlerësim të bëhet edhe për Teknikun Veterinar i cili duhet të jetë ekuivalent me Teknikun Mjekësor të nivelit parësor të shëndetësisë. Prandaj në parim analogjik të vendoset emërtimi i pozitës Teknik Veterinar.

Me respekt, 


	Personi kontaktues 
	Bafti Murati   

	Email kontaktues 
	festim.rexhepi@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Bafti Murati - AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISË   

	General comments 
	Të nderuar,

Zyrtarët Publik - nëpunësit civil që kanë marrdhënie të rregullt pune në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) me profesion Mjek Veterinar (titull ekuivalent me Mjekun Human, Farmacistin, Stomatologun sa i takon kualifikimit), sipas këtij projektligji janë kategorizuar në fushën e shëndetësisë, por duke mos specifikuar fusha e veprimit.

Lidhur me këtë ju kujtojmë se, natyra e punës dhe përgjegjësia e mjekut veterinar për shëndetin publik dhe atë veterinar konsiderohet në parim domen i shëndetësisë. Mirëpo përjashtimisht fushës së arsimit, ju sqarojmë se në të gjitha institucionet publike të Republikës së Kosovës, të gjithë zyrtarët publik mjek veterinar që përfitojnë pagë nga buxheti i shtetit dhe ku janë subjekt i këtij projektligji, janë të atashuar në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) dhe nuk janë të shtrirë në asnjë institucion tjetër të Shërbimit Civil dhe Publik (përveç fushës së arsimit).

AUV është i vetmi institucion publik shtetëror, dhe autoriteti më i lartë dhe i vetëm kompetent që mbron jetën dhe shëndetin e njeriut, përmes garantimit të sigurisë së ushqimit dhe shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve (zoonozat).

Prandaj mendojmë se specifikimi i fushës së zbatimit, eliminon çdo paqartësi që mund të rrjedh nga vendosja e titullit Mjek Veterinar në hapësirën e këtij projektligji (shtojca 9.-Shëndetësia). 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	1. Caktimi dhe specifikimi i fushës së zbatimit për Mjekun Veterinar 

Koment/sqarim: Në mënyrë specifike një pjesë e pozitave në AUV duhet të mbulohen me zyrtarë publik me titull mjek veterinar, sipas njësive organizative dhe organizimin e brendshëm e sistematizimin e vendeve të punës.

Në projektligjin aktual shtojca 9 - Shëndetësia, mjeku veterinar është vendosur sipas renditjes nr. 6, grupi H, klasa H5, koeficienti 7.4 por nuk është specifikuar fusha e zbatimit. Grupit punues i propozojmë që në kolonën e fushës së zbatimit të shkruhet: Në të gjitha institucionet publike të administratës shtetërore (Ministri, Agjenci Ekzekutive, Laboratore dhe Institute Kërkimore-Shkencore). ose si propozim i dytë të shikohet mundësia e vendosjes në: Shtojcën 10 Shërbimi Civil/Administrata Publike me të njejtin emërtim, koeficient dhe fushë të veprimit.  

2. Pozitat e punës së Zyrtarëve Publik - Nëpunës i Shërbimit Civil në AUV ku kërkohet titulli Mjek Veterinar (për efekt të projektligjit për Pagat) 

Koment/sqarim: Në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) Mjeku Veterinar është i sistemuar me akt emërim në këto pozita: a). Inspektor Veterinar; b).Ekspert/Specilist Laboratori; c). epidemiologji veterinare dhe shëndeti i kafshëve ç). Udhëheqës Sektori - kategori e ulët drejtuese, d). Drejtor drejtorie kategori e mesme drejtuese. Kërkojmë mirësisht nga grupi punues të merret në konsideratë që Mjekët Veterinar që kanë pozita funksionale sipas akteve të emërimit si më lartë brenda administratës publike, të shikohet mundësia e kompensimit (përqindje sipas funksionit) në rast se pozitat funksionale (inspektor, udhëheqës, ekspert laboratori) realizojnë pagë më të ulët ose të barabartë se sa pozita profesionale e Mjekut Veterinar (koeficienti 7.4). 

3. Pozitat e punës për Zyrtarët Publik - Nëpunës Civil ku kërkohet titulli Teknik Veterinar lidhur me projektligjin për Pagat 

Koment/Sqarim: Personeli i fushës së Mjekësisë Veterinare krahas Mjekut Veterinar organizohet dhe njeh edhe titullin Teknik Veterinar (me shkollë të mesme të Mjekësisë Veterinare). Prandaj kërkojmë nga grupi punues sikurse Mjeku veterinar si emërtim që është vendosur në kategori ekuivalente me mjekun e përgjithshëm, farmacistin, stomatologun, i njejti vlerësim të bëhet edhe për Teknikun Veterinar i cili duhet të jetë ekuivalent me Teknikun Mjekësor të nivelit parësor të shëndetësisë. Prandaj në parim analogjik të vendoset emërtimi i pozitës Teknik Veterinar.

Me respekt, 


	Contact person 
	Bafti Murati   

	Email person 
	festim.rexhepi@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Bafti Murati - AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISË   

	General comments 
	Të nderuar,

Zyrtarët Publik - nëpunësit civil që kanë marrdhënie të rregullt pune në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) me profesion Mjek Veterinar (titull ekuivalent me Mjekun Human, Farmacistin, Stomatologun sa i takon kualifikimit), sipas këtij projektligji janë kategorizuar në fushën e shëndetësisë, por duke mos specifikuar fusha e veprimit.

Lidhur me këtë ju kujtojmë se, natyra e punës dhe përgjegjësia e mjekut veterinar për shëndetin publik dhe atë veterinar konsiderohet në parim domen i shëndetësisë. Mirëpo përjashtimisht fushës së arsimit, ju sqarojmë se në të gjitha institucionet publike të Republikës së Kosovës, të gjithë zyrtarët publik mjek veterinar që përfitojnë pagë nga buxheti i shtetit dhe ku janë subjekt i këtij projektligji, janë të atashuar në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) dhe nuk janë të shtrirë në asnjë institucion tjetër të Shërbimit Civil dhe Publik (përveç fushës së arsimit).

AUV është i vetmi institucion publik shtetëror, dhe autoriteti më i lartë dhe i vetëm kompetent që mbron jetën dhe shëndetin e njeriut, përmes garantimit të sigurisë së ushqimit dhe shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve (zoonozat).

Prandaj mendojmë se specifikimi i fushës së zbatimit, eliminon çdo paqartësi që mund të rrjedh nga vendosja e titullit Mjek Veterinar në hapësirën e këtij projektligji (shtojca 9.-Shëndetësia). 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	1. Caktimi dhe specifikimi i fushës së zbatimit për Mjekun Veterinar 

Koment/sqarim: Në mënyrë specifike një pjesë e pozitave në AUV duhet të mbulohen me zyrtarë publik me titull mjek veterinar, sipas njësive organizative dhe organizimin e brendshëm e sistematizimin e vendeve të punës.

Në projektligjin aktual shtojca 9 - Shëndetësia, mjeku veterinar është vendosur sipas renditjes nr. 6, grupi H, klasa H5, koeficienti 7.4 por nuk është specifikuar fusha e zbatimit. Grupit punues i propozojmë që në kolonën e fushës së zbatimit të shkruhet: Në të gjitha institucionet publike të administratës shtetërore (Ministri, Agjenci Ekzekutive, Laboratore dhe Institute Kërkimore-Shkencore). ose si propozim i dytë të shikohet mundësia e vendosjes në: Shtojcën 10 Shërbimi Civil/Administrata Publike me të njejtin emërtim, koeficient dhe fushë të veprimit.  

2. Pozitat e punës së Zyrtarëve Publik - Nëpunës i Shërbimit Civil në AUV ku kërkohet titulli Mjek Veterinar (për efekt të projektligjit për Pagat) 

Koment/sqarim: Në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV) Mjeku Veterinar është i sistemuar me akt emërim në këto pozita: a). Inspektor Veterinar; b).Ekspert/Specilist Laboratori; c). epidemiologji veterinare dhe shëndeti i kafshëve ç). Udhëheqës Sektori - kategori e ulët drejtuese, d). Drejtor drejtorie kategori e mesme drejtuese. Kërkojmë mirësisht nga grupi punues të merret në konsideratë që Mjekët Veterinar që kanë pozita funksionale sipas akteve të emërimit si më lartë brenda administratës publike, të shikohet mundësia e kompensimit (përqindje sipas funksionit) në rast se pozitat funksionale (inspektor, udhëheqës, ekspert laboratori) realizojnë pagë më të ulët ose të barabartë se sa pozita profesionale e Mjekut Veterinar (koeficienti 7.4). 

3. Pozitat e punës për Zyrtarët Publik - Nëpunës Civil ku kërkohet titulli Teknik Veterinar lidhur me projektligjin për Pagat 

Koment/Sqarim: Personeli i fushës së Mjekësisë Veterinare krahas Mjekut Veterinar organizohet dhe njeh edhe titullin Teknik Veterinar (me shkollë të mesme të Mjekësisë Veterinare). Prandaj kërkojmë nga grupi punues sikurse Mjeku veterinar si emërtim që është vendosur në kategori ekuivalente me mjekun e përgjithshëm, farmacistin, stomatologun, i njejti vlerësim të bëhet edhe për Teknikun Veterinar i cili duhet të jetë ekuivalent me Teknikun Mjekësor të nivelit parësor të shëndetësisë. Prandaj në parim analogjik të vendoset emërtimi i pozitës Teknik Veterinar.

Me respekt, 


	Contact person 
	Bafti Murati   

	Email person 
	festim.rexhepi@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






